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1. Classifique as palavras do quadro de acordo com o numero de silabas.

PILHA — BATEDEIRA — CHAVEIRO — GULA — NO - PRIMEIRO — CANELEIRA — POMBO
CEU — PADARIA — PAl — LIMPEZA — MAO — CAMINHONEIRO — SOL — RAMPA —

COZINHA TRAVESSURA — QUITANDA — CALDA

MONOSSILABA DISSILABA

TRISSILABA POLISSILABA
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1. Encontre no caca-palavras dez palavras iniciadas com h e registre-as.
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Agora, use as palavras encontradas para preencher as frases.

a) era uma apresentadora famosa.

b) O bebé gosta de cha de

C) € uma menina muito sapeca.

d)O € um dos simbolos nacionais.

e)O da manha passa muito rapido.

f) O assustou o pobre cachorro!

g) € um animal que gosta muito de agua.

h) € um dia muito especial, € o seu aniversario.
1) Susi os olhos verdes de sua avo.

]) Vovo plantou muitos tipos de verdura na do sitio.
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1. Observe as cenas e escreva uma frase para cada uma delas.
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1. Decomponha os nimeros como no exemplo, escrevendo-os por extenso. Exemplo:
233= duzentos + trinta + trés
246=

189=

313=

734=

901=

428=

180=

629=

215=

2. Componha 0s nameros.

a)1 centena + 2 dezenas + 9 unidades=

b) 1 centena + 5 unidades =

C) 2 centenas + 3 dezenas + 8 unidades =

d) 6 centenas + 4 dezenas =

e)3 centenas =

f) 9 dezenas + 8 unidades =

g) 5 centenas + 1 unidade =




1. Coloque os nameros na ordem crescente, escreva por extenso e dé o antecessor
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e Sucessor.
Grupol 28 60 54 98 15
antecessor | nUmero | sucessor
Grupo? 97 20 34 102 76
antecessor | nUmero | sucessor
Grupo3 12 23 60 99 52

antecessor | numero | sucessor
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1. A loja de moveis na semana do natal, vendeu 399 itens. Represente no Q.V.L o

numero de moveis: 32 2a 12
ordem ordem ordem
centena dezena unidade

O numeral representado é

Este nimero possui: ordens

algarismos

classe

Seu sucessor é

Seu antecessor é

Quantas unidades o numeral tem na 12 ordem?

Quantas dezenas o numeral tem na 22 ordem?

Quantas centenas o numeral tem na 32 ordem?
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